Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023081000068

68

Nº 152, quinta-feira, 10 de agosto de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAL
EDITAL Nº 174, DE 9 DE AGOSTO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação do
resultado final do Concurso Público para provimento do cargo de Professor da Carreira do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, conforme especificado abaixo:

Escola de Aplicação, para o tema: Educação Inclusiva, Classe DI, processo nº
23073.066282/2022-73, objeto do Edital nº 56, de 08/03/2023, publicado no Diário Oficial
da União em 09/03/2023.

1º Lugar: Míriam Matos Amaral.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

EDITAL Nº 175, DE 9 DE AGOSTO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal do Pará, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o disposto no processo nº 23073.003597/2021-29, TORNA PÚBLICA a
revogação do Concurso Público de Provas e Títulos para o provimento de 1 (uma) vaga de
Professor do cargo isolado de Titular-Livre do Magistério Superior, objeto do Edital nº 75,
de 18 de maio de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 19 de maio de 2021, seção
3, págs. 90 a 93, tema Virologia e Doenças Humanas.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

EDITAL Nº 172, DE 9 DE AGOSTO DE 2023

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação do
resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, conforme
especificado abaixo:

Instituto de Tecnologia - Faculdade de Engenharia Mecânica, para o tema:
Projetos Industriais e Gerência da Produção, processo nº 23073.030282/2023-16, objeto do
Edital nº 99, de 09/05/2023, publicado no Diário Oficial da União em 10/05/2023.

1º Lugar: Felipe Ribeiro Teixeira;
2º Lugar: Cristhian Ricardo Loayza Loayza;

GILMAR PEREIRA DA SILVA

EDITAL Nº 173, DE 9 DE AGOSTO DE 2023

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação do
resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, conforme
especificado abaixo:

Instituto Amazônico de Agriculturas Familiares - Faculdade de Desenvolvimento
Rural, para o tema: Diagnósticos de Manejos Produtivos Agrícolas em Agroecossistemas
Familiares; Funcionamento do Estabelecimento Agrícola; Estudo dos Sistemas Agrários;
Adaptação, Trajetórias e Planejamento de Sistemas de Produção; Relações Sociedade
Natureza e Metodologia de Pesquisa, processo nº 23073.029265/2023-36, objeto do Edital
nº 99, de 09/05/2023, publicado no Diário Oficial da União em 10/05/2023.

1º Lugar: Silvio Kanner Pereira Farias;
2º Lugar: Luiz Carlos Neves da Fonseca;
3º Lugar: Laiane Bezerra Ribeiro.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2023 - UASG 153065

Nº Processo: 23074.043481/2023-65.
Pregão Nº 22/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA.
Contratado: 18.261.811/0001-01 - SAMIR CAVALCANTE AUR. Objeto: Contratação de
serviços de preparo e distribuição de refeições, sob demanda, por meio da
operacionalização e o desenvolvimento de todas as atividades envolvidas no fornecimento
de refeições, visando atender os restaurantes universitários da universidade federal da
paraíba - ufpb (campus ii), incluindo a concessão onerosa de uso de espaço público, que
serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: . Vigência: 16/08/2023 a 16/08/2024. Valor Total: R$ 2.697.600,00.
Data de Assinatura: 08/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 09/08/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2023 - UASG 153065

Nº Processo: 23074.043481/2023-65.
Pregão Nº 22/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA.
Contratado: 18.261.811/0001-01 - SAMIR CAVALCANTE AUR. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação de serviços de preparo e distribuição de
refeições, sob demanda, por meio da operacionalização e o desenvolvimento de todas
as atividades envolvidas no fornecimento de refeições, visando atender os restaurantes
universitários da universidade federal da paraíba - ufpb (camupus iii), incluindo a
concessão onerosa de uso de espaço público, que serão prestados nas condições
estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: . Vigência: 24/08/2023 a 24/08/2024. Valor Total: R$ 3.401.876,00.
Data de Assinatura: 08/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 09/08/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2023 - UASG 153065

Nº Processo: 23074.043481/2023-65.
Pregão Nº 22/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA.
Contratado: 18.261.811/0001-01 - SAMIR CAVALCANTE AUR. Objeto: O objeto do presente
instrumento é a contratação de serviços de preparo e distribuição de refeições, sob
demanda, por meio da operacionalização e o desenvolvimento de todas as atividades
envolvidas no fornecimento de refeições, visando atender os restaurantes universitários da
universidade federal da paraíba - ufpb (campus iv), incluindo a concessão onerosa de uso
de espaço público, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de
referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 24/08/2023 a 24/08/2024. Valor
Total: R$ 2.406.536,00. Data de Assinatura: 08/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 09/08/2023).

EDITAL Nº 77, DE 4 DE AGOSTO DE 2023
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições,

considerando o disposto nos termos da Lei nº 8.745/93, combinada com a Lei nº

12.772/12, com o Decreto nº 9.739/19 e, ainda, em conformidade com a Resolução

Consepe nº 07/2017, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para

contratação de Professor Substituto na área de Linguagem de Programação e Estrutura de

Dados, promovido Departamento de Informática, do Centro de Informática, Campus I,

objeto do Edital nº 39, publicado no DOU nº 107, de 06/06/2023, seção 3, p. 53 a 54,

discriminado no quadro abaixo (Processo nº 23074.074615/2023-49):

. Aprovados - Ampla Concorrência

. Classificação Nome Prova
Didática

Prova de
Títulos

Nota
Final

. 1º lugar Luisa Rocha de Azevedo Santos 72,66 100 83,59

. Aprovados - Pretos ou Pardos

. Classificação Nome Prova
Didática

Prova de
Títulos

Nota Final

. - Não houve candidatos - - -

. Aprovados - Pessoas com Deficiência

. Classificação Nome Prova
Didática

Prova de
Títulos

Nota Final

. - Não houve candidatos - - -

Em, 4 de Agosto de 2023

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

Reitor

EDITAL Nº 79, DE 9 DE AGOSTO DE 2023
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições, considerando o disposto nos termos da Lei nº 8.745/93, combinada com a Lei nº 12.772/12, com o
Decreto nº 9.739/19 e, ainda, em conformidade com a Resolução Consepe nº 07/2017, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto na área de Língua Espanhola e suas Literaturas, promovido Departamento de Letras Estrangeiras e Modernas, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, Campus I, objeto
do Edital nº 39, publicado no DOU nº 107, de 06/06/2023, seção 3, p. 53 a 54, discriminado no quadro abaixo (Processo nº 23074.069240/2023-62):

. Aprovados - Ampla Concorrência

. Classificação Nome Prova Didática Prova de Títulos Nota
Final

. 1º lugar Priscila Batista Araujo de Almeida 90,0 100 94,0

. 2º lugar Luís Pedro Fernández Fernández 100 5,3 62,1

. Aprovados - Pretos ou Pardos

. Classificação Nome Prova Didática Prova de Títulos Nota Final

. - Não houve candidatos - - -

. Aprovados - Pessoas com Deficiência

. Classificação Nome Prova Didática Prova de Títulos Nota Final

. - Não houve candidatos - - -

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

EDITAL Nº 80, DE 9 DE AGOSTO DE 2023
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições, considerando o disposto nos termos da Lei nº 8.745/93, combinada com a Lei nº 12.772/12, com o
Decreto nº 9.739/19 e, ainda, em conformidade com a Resolução Consepe nº 07/2017, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto na área de Gestão de Documentos, promovido Departamento de Ciência da Informação, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, Campus I, objeto do Edital nº 18, publicado no
DOU nº 66, de 05/04/2023, seção 3, p. 57 a 58, discriminado no quadro abaixo (Processo nº 23074.075142/2023-79):

. Aprovados - Ampla Concorrência

. Classificação Nome Prova Didática Prova de Títulos Nota
Final

. 1º lugar Bárbara Carvalho Diniz 76 100 85,6

. 2º lugar Pedro Felipy Cunha da Silva 93,3 63,1 81,2

. 3º lugar Ronieli Victor da Silva 81 64,8 74,5

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Dsp2
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-08-10T00:09:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial